mento; an votum emiserit ante commissum delictum; quia eius iuramento in eo debet stari, sicut in aliis, quæ pendent ab animo, voluntate & conscientia nostra, & idem, quod in dependentibus ab animo, stetur iuramento afferentis, voluit Thom. Gramma. in consil. 66. num. 67. & idem dixit Corn. in consil. 250. num. 7. volum. 5. & in consil. 272. num. 19. volum. 1. & Socin iunior in consil. 79. num. 26. 27. volum. 3. & Socin senior in consil. 28. num. 31. volum. 1. vbi de matrimonio loquitur. & Philippus Franc. in c. vt circa. §. alioquin, n. 23. 3. de electio. lib. 6. & Imola in c. presentium, num. 2. extra de testibus, & in c. mulieris, num. 2. extra de iure iurant. per ea quæ habentur in c. super eo. extra de eo, qui cognosc. consang. & Ioh. Maria. Ruminald. in consilio 164. num. 9. & 10. volum. 1. & in consil. 372. num. 24. volum. 2.

Limitatur hæc conclusio, vbi daretur materia delinquendi, ut inquit Roland. à Valle in consil. 35. num. 9. volum. 1. Et ideo inquit non esse standum iuramento creditoris, quod fuisset empturus fundum, ex quo perceperisset sex pro centenario, & sic lucrum cessans. Nam licet quando sumus in eo, qui non est solitus negociari, si tamen certum sit quod esset empturus fundum, ei debeatur interesse lucri, celsantis, per ea quæ dixit Castr. in l. diuortio. Id tamen procedit, ut inquit Roland. à Valle, quando probaretur vere, & non præsumptive, creditorem fundum omnino empturum fuisse, ex quo tot pro centenario perceperisset, & ideo dicit, quod in hoc casu non statutum iuramento creditoris iurantis, quod erat tale prædium empturus, quia daretur materia delinquendi creditori per indirectum extorquenti viaturas; Nam semper possit dicere, quod fuisset empturus prædium, & ideo ut occasio delinquendi eviteretur, eius iuramento non statutum, l. convertere. ff. de pact. dota. & l. si unus. §. illud ff. de pact. & Ias. in d. l. cunctos populos, col. II. vers. limita quod etiam. C. de sum. trim. & fide cathol. & Aymon Crauet. in consil. 89. col. fin.

Secundo limitatur, nisi iurans laboraret infamia, quia tunc ut expurgatores secum habeat, necesse est, ut voluerit gl. in c. significasti, que ita intelligi debet, ut dixit ibi Hostien. & Panor. & tenuit Archidia in c. quia presulatus. 1. q. C. qui allegat notata in c. extuarum, extra de purgatio. cano. Et idem voluit Bar. in l. inter omnes. §. recte.... qui dicit, illud cōmune dictum procedere, nisi esset aliqua præsumptio, contra iudicem, ad quod facit illud, quod habetur in cap. 1. extra de præsumpt. & in d. c. pastoralis per Doct. & Paul. Leaza. in clem. constitutionem, de elect. & in c. nouit, extra eodem tit. & in c. præsumitur, de reg. iur. in sexto. quibus in locis dicitur, quod vbi est aliquis præsumptio cōtra afferentem, non habet locum gl. d. c. significasti, neque similiū glosarum, & tradit ibi plenius Anania, & in clemen. 1. in fi. de pœn.

Prædictis addendum est, quod licet in iis quæ ab animo pendent, stetur iuramento ipsius afferentis, ut ultra relatos voluit Angel. de Vbald. senior in consil. 22. num. 72. in 1. volum. cons. feud. divers. per tex. in l. Marcellus ff. rer. amota. & in l. si seruus, Cod. de his, qui ad eccles. confug. Attamen, ut supra diximus, si contrarium probetur, contraria probationi statutum. l. fin. §. in computatione, iuncta gl. C. de iure delib. iuncta l. Fulcinius. §. quid sit latitare, iuncta gl. ff. quibus ex caus. in possess. eat. & l. antepenul. ff. quibus ex caus. mai. fact. & l. apud Celsum, in princ. ff. de dol. exceptio. Idem quoq; de fama dicunt Dd. nam si ex dispositione fortasse ali-

cuius statuti pro plena fortasse probatione habeatur, & ideo ei simpliciter in eo casu standum videatur. attamen contraria fama probata vel facti veritate, ei stari non solet, ut late notant Doct. sequuntur Bart. in l. de minore. §. tormenta, ff. de quest. Idem quoq; videmus, ut refert idem Ang. ibidem, num. 24. si fortasse quispiam aliquem fugitiuum iuret ad hoc ut capiatur stari namque eius iuramento debet. & tamen si contrarium probetur, ipsius iuramenti vis tollitur, ut notatur in l. fina. C. de feris. Pariter etiam videmus statutum in materia discussionis disponere, ut nunciorum relationi stetur. Eo tamen statuto non obstante contrarium probari potest, ut late probat Iacob. de Arena in tract. de discussio. Pariter etiam statur renunciationi nuncii publici & iurati, ut habetur in c. cum parati, extra de appell. in gl. & tradunt innot. Bart. & Ioh. Andr. in c. quoniam contra falsam, extra de probatio. Prædicti tamen nuncii relationi standum non est, si probetur eius relationem falsam esse: imo in eo casu præterquam quod eius relationi standum non est, potest etiam de falsitate puniri, id quod in eo speciale est, cum sit causa capitalis, l. ne diu. Cod. de pœnis. Vbicunque ergo lex, vel statutum disponit, ut alicui probationi stetur, id nisi contrarium probetur, intelligendum est.

C A P. L V I I I .

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I U M .

I Ignorantia si non sit verosimilis, non statutum iuramento afferentis.

L Imitatur prædicta conclusio, † quod de ignorantia stetur iuramento afferentis ignorante, si ignorantia sit verosimilis: Nam si verosimilis non sit, iuramento afferentis non statutum, ut inquit Tiraquel. in l. si vñquam, in ipsa prefatione, num. 39. C. de rescindens. venditio. & est tex. in c. vi circa, vers. alioquin, vbi tradit etiam Anch. colum. 2. vers. item nota, in vers. super. & ibidem etiam Gemin. in vers. super huiusmodi, in secundo nota. de electio. lib. 6. & in c. nulli, & ibi Archid. in c. 1. & ipse Petr. Anton. in vlt. notab. eod. tit. & lib. Cui simile est illud, quod post Archid. in c. 1. extra de dolo & contuma. lib. 6. voluerunt Domini de Rota in decis. 303. nota quod vbi aliquis, in antiquis, videlicet quod licet credatur iuramento illius, qui dicit impeditum fuisse, id tamen verum esse & procedere, si adsit verosimilis præsumptio pro ipso iurante. Et id comprobatur etiam iis, quæ notat Innoc. in c. quia propter, in gl. magna, in fi. in vers. item dicimus, extra de sent. excommunic. Et adhæret illud, quod scribit Bald. in fina. C. de eden. dum vult, ut ille qui dicit instrumentum esse armatum, dictum suum probet proprio iuramento, si sit honesta persona, & verosimilitudina deducat, utputa quod eius domus si combusta. Nechuc dicto longe abest, quod nunquam deferatur iuramentum probationis, cum id quod quis vult probare, non est verosimile, ut inquit gl. in l. 1. vers. non sit. C. qui & aduers. quos & voluit etiam Bald. ibidem, dicens eam notabilem. & Roman. in consil. sa. visit. & percunctatis. col. penul. vers. item procedit dicta regula. & Alexan. in consil. 71. claris me domine, col. fin. vers. item respondeo, vol. 3. & Ias. in l. admonendi. car. 27. vers. Decimanona causa. & iterum car. sequens. vers. quadragesimus causa, ff. de iure iurant. & in l. si extraneus, in 4. notab.

ff. de conditic. ob caus. & id dicit esse singulare. Præterea ibidem addit Tiraquell. illud, quod voluit Imo. in d. c. quia verosimile, per illum tex. ut scilicet admittenda non sit probatio rei non verisimilis, & sequitur Petr. de Anch. in cons. 257. si predicta sententia, col. fina. Vbi addit iudicem fidem adhibere non debere non verosimilibus. & dixit alibi idem Petrus in consil. 230. visi facti narratione, copiis. col. 4. contra id, quod est verosimile quem facile non audiri.

Præterea dixit etiam idem Tiraquel. in eadem l.
firuquam, in prefatione, num. 50. C. de reuotan. donatio.
quod si statutum disponat, vt iuramento datum
passi credatur, vel alterius & eorum assertioni, in-
telligendum est si verosimilia asserat vel proponan-
tia ratio quin ei credendum non esse, nec statuto lo-
cum esse, vt respondit satis eleganter Alex. in cons.
47. in causa & lite vertente inter filios, col. 2 vers. Tertia
causa est, vol. 6. per text. in d. lob carmen. §. si. ff. de testib.
& in c. præterea, extra eo. & hac de re inquit Tiraq. in suis
consuetudinib. latius differuisse; in tit. 21. §. 1. in gl. 8.

LIX.

ARGUMENTVM.

Iuramentum ignorantie cuius efficacie sit, & an in contrariis admittatur probatio.

S Y M M A R I A

- Iuramento statut, quando de ignorantia tractatur, & eam probat.
 - Ignorantia licet iuramento probetur, admittit tamen probationem in contrarium.
 - Gabellam si non soluat forensis quispiam, vel adueniatur transundo per aliquem locum, rerum vel mercium suarum, iuuatur, si iuret nesciuisse ibi esse solvendam gabellam, & tale iuramentum plene probat ignorantiam suam.
 - Canonem si non soluerit heres alicuius per biennium, non cadit a iure suo, si ignoret talem rem hereditariam, emphyteuticam esse, & talis ignorantia iuramento probatur.
 - Ignorantia per iuramentum probatio est magni effectus quo ad hoc, ut Dominus recipiens canonem ab emphyteuta caducitatem remittere videatur, & quando id verum sit.
 - Scientia sicut ignorantia iuramento probatur.

Decimus nonus casus est, † ubi tractatur de ignorantia, propterea quod cōcludenter iumento probatur & ei standum est, & id ea ratione quod ab animo proueniat, ut est tex. in d.c. nulli, in f. de electio. in 6. & in c. cum in tua, extra qui matri. accusa. possunt, & in c. si vero, il seconde, extra de sent. excommunicati. & in c. proposuisti. 28. distinct. & in c. innotuit, extra de electio. & hoc tenuit Oldrad. in cons. 286. in electio- nis, & c. circa medium & Petr. de Anch. in cons. 158. Ratio- nes, qua superius, in f. & in cons. 173. Dominus Lazarus. & Bart. Capoll. in cons. 24. visa accusatione, col. antepe- nult. & Rot. a in decif. 236. extra Rotam, in vobis, sub tit. de dolo & contuma. & Roman. in cons. 481. praesentis du- bitationis articulis, in f. & Abbas in d.c. innotuit, in f. ex- tra de electio. & in c. 2. col. f. eodem rit. & Franc. Aret. in c. 1. col. 3. in f. extra de accusa. & Bal. in cons. 448. proponi- tur, in f. vol. 2. & Ioan. Bapt. de sancto Seuerino in l. cun- dus populi, col. 87. vers. 1. super addit. quod quando. C. de